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Klftl OL(JS-RK( HX 1 XU pro 1946

Vortrag aus dem Vorjahre
Mitgliederbeiträge, Spenden und Schenkung
Zinsgutschriften, Verschiedenes
Wallisfahrt Einnahmen Fr. 14 332.77

Ausgaben ,13 353.20
Vereinsabzeichen

Jugendburg Ehrenfels, Miete

AUFWAND
Fr.

ERTRAG
Fr.

2 519.50
18 105.50

144.60

979.57

115.—
600.—

Aufwendungen für Erhaltungsarbeiten :

Bereits bezahlte :

Obernau, Luzern
Eschenbach, Luzern
Montsalvens, Fribourg
Ringgenberg, Bern

Unspunnen, Bern
Torre Boggiano, Graubünden Auszahlung pro 1946

davon bereits pro 1945 zurückgestellt
Castello degli Orelli, Biasca Auszahlung pro 1946

hieran Beitrag der Familie von Orelli
Castello Mesocco, Graubünden
Jugendburg Ehrenfels, Graubünden

Fr. 500.-

„ 300.-
Fr. 350.-

„ 250.-

Beschlossene, aber noch nicht bezahlte Beiträge für Erhaltungsarbeiten :

St. Ursanne, Bern Fr. 500.

Felsenburg, Bern
Hünenberg, Zug
Norantola, Graubünden
Meilingen, Aargau
Beifort, Graubünden
Wartenstein, St. Gallen
Castello degli Orelli, Tessin

500,
600,
400,
300,

1 000,
1 000.

50.

./. nicht ausgeführte Arbeiten Freienstein, Zürich

Pläne und Gutachten
Reisespesen

Burgenausstellung in Basel
Zeitschrift „Nachrichten"
Filme, Photos und Bücher
Burgenwerk

Fr.
Fr.

350,
200,

Allgemeine Verwaltung :

Vorstand, Reisespesen, Taggelder
Verwaltung
Buchhaltung
Bürospesen
Porti, Telephon

Druck neuer Statuten
Verschiedene Beiträge
Diverse Unkosten
Vortrag aus dem Vorjahre
Mehraufwand pro 1946

150.—
150.—

1 500.—
280.—

1 000.—

200.—

100.—
108.59

296.35
3 784.94

4 150,

7 934.94
2 406.90
1 244.10 11 585.94

500.—
4 516.36
1 106.02

393.40

1 740.80
2 400 —

655.25
724.09
449.40 5 969.54

56.75

380.—
235.20

2 519.50
3 798.54

24 743.21

1 279.04

24 743.21
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VERMÖ€JENS-RECH\IX\(-I per 31. Dezember 1946
AKTIVEN PASSIVEN

Postcheck
Schweizerische Kreditanstalt, Zürich
Zürcher Kantonalbank, Zürich
Schweizerische Volksbank, Zürich
Anteilschein Schloß Bottmingen
Burgruine Zwing-Uri
Jugendburg Ehrenfels
Rückstellung für beschlossene, aber noch nicht bezahlte Beiträge für Er¬

haltungsarbeiten
Reserve

Vortrag aus dem Vorjahr
Verlust pro 1946

Der Quästor: A. Baumgartner.

Die Rechnungsrevisoren Dr. A. von Castelberg und Ed. von Orelli haben die Rechnung geprüft und richtig befunden.

Fr. Fr.
1 361.01
3 849.40
1 967.—
2 591.55

1 —
L—

7 000 —

5 850.—
13 200.—

2 519.50
4 798.54 2 279.04

19 050.— 19 050.—-

Seue Mitglieder-Nouveaux membres

Lebenslängliche Mitglieder
Membres à, vie
Dr. Rud. Maeder, St. Gallen
Dr. O. Haegi, Zürich
Dr. Wilh. Baltischweiler, a. Direktor, Zürich
Heinrich Tanner, Kantonsoberförster, St. G.
Frau Elisabeth Tanner, St. Gallen

Kollektiv-Mitglied - Membre collectif
A.-G. Danzas & Cie., Zürich
Pro Mesolcina e Calanca, Roveredo, Gr.

Ordentliche Mitglieder
Membres à contribution annuelle
Edith Iltis, Zürich 7
Marcel Ney, Bern
Hans Schlumpf, Basel
A. Zuberbühler-Schweizer, Binningen
Alb. Tschopp, Photograph, Wil, St. Gallen
Frida Schiffmann, Basel
Willy Meyer, Zürich 7
Frau L. Meyer, Basel
Frieda Maurer, Basel
Dr. med. Ernst Jenny-Killer, Lenzburg
Dr. René Clavel, Äugst, Raselland
Ad. Fischer-Grünauer, Basel
Frl. E. Schubert, Basel
Wilh. Pfeiffer-Staiger, Basel
Frau L. Pfeiffer-Staiger, Basel
Mme C. Sarasin-Koechlin, Basel

Arthur Gross-Schaub, Basel
Josef Meier, Kfm„ Sissach
Oberst Carl Demmer, Genève
Mme Gl. Demmer-Durler, Genève
Jürg Stockar, Zürich 7

Rudolf Maag, Zürich 1

A. Cristofari, Architekt, Zürich 2

Emil Wick-Jost, Basel
Frau Alice Wick-Jost, Basel
Frau Charlotte Probst-Hiss, Basel
Inga Siewertsz van Reesema, Genève
Annemarie Gugelmann, Muri bei Bern
Fritz Isler, Ing., Zürich
Dr. R. Burkard-Ernst, Zürich
Frau Lilly Burkard-Ernst, Zürich
Carl von Muralt, Zürich 1

Karl Beer, Architekt, Zürich 8

H. Fürrer-Zollikofer, Zürich
Jos. Fust, Reallehrer, Lichtensteig, St. G.
Rob. Ammann, Architekt, Zürich 10
Dr. Hugo Karnbach, Zürich 7

Celestine L'Orsa, Kilchberg-Zch.

Zu verkauten
Ein Exemplar der sämtlichen Jahrgänge unserer

„Nachrichten"

von 1927—1946, in tadellosem Zustand,
ungebunden. Wer sich dafür interessiert, beliebe sich
an die Geschäftsstelle des Burgenvereins,
Scheideggstr. 32 in Zürich 2, zu wenden.

Redaktion : Scheideggstraße 32, Zürich 2, Telephon 23 24 24, Postscheck VIII 14239
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