

**Zeitschrift:** Nachrichten der Schweizerischen Vereinigung zur Erhaltung der Burgen und Ruinen (Burgenverein)

**Herausgeber:** Schweizerische Vereinigung zur Erhaltung der Burgen und Ruinen, Burgenverein

**Band:** 20 (1947)

**Heft:** 4-5

**Vereinsnachrichten:** Erfolgs-Rechnung pro 1946

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 10.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# ERFOLGS-RECHNUNG pro 1946

	AUFWAND	ERTRAG
	Fr.	Fr.
Vortrag aus dem Vorjahr . . . . .	2 519.50	
Mitgliederbeiträge, Spenden und Schenkung . . . . .	18 105.50	
Zinsgutschriften, Verschiedenes . . . . .	144.60	
Wallisfahrt Einnahmen . . . . .	Fr. 14 332.77	
Ausgaben . . . . .	<u>„ 13 353.20</u>	
Vereinsabzeichen . . . . .	979.57	
Jugendburg Ehrenfels, Miete . . . . .	115.—	
		600.—

## Aufwendungen für Erhaltungsarbeiten :

### Bereits bezahlte :

Obernau, Luzern . . . . .	150.—
Eschenbach, Luzern . . . . .	150.—
Montsalvens, Fribourg . . . . .	1 500.—
Ringgenberg, Bern . . . . .	280.—
Unspunnen, Bern . . . . .	1 000.—
Torre Boggiano, Graubünden . . . Auszahlung pro 1946	Fr. 500.—
davon bereits pro 1945 zurückgestellt . . . . .	<u>„ 300.—</u>
Castello degli Orelli, Biasca . . . Auszahlung pro 1946	Fr. 350.—
hieran Beitrag der Familie von Orelli . . . . .	<u>„ 250.—</u>
Castello Mesocco, Graubünden . . . . .	100.—
Jugendburg Ehrenfels, Graubünden . . . . .	108.59
	<u>296.35</u>
	<u>3 784.94</u>

## Beschlossene, aber noch nicht bezahlte Beiträge für Erhaltungsarbeiten :

St. Ursanne, Bern . . . . .	Fr. 500.—
Felsenburg, Bern . . . . .	„ 500.—
Hünenberg, Zug . . . . .	„ 600.—
Norantola, Graubünden . . . . .	„ 400.—
Mellingen, Aargau . . . . .	„ 300.—
Belfort, Graubünden . . . . .	„ 1 000.—
Wartenstein, St. Gallen . . . . .	„ 1 000.—
Castello degli Orelli, Tessin . . . . .	„ 50.—
	<u>Fr. 4 350.—</u>
./. nicht ausgeführte Arbeiten Freienstein, Zürich . .	<u>Fr. 200.—</u>
	<u>4 150.—</u>
	<u>7 934.94</u>

Pläne und Gutachten . . . . .	2 406.90
Reisespesen . . . . .	1 244.10
Burgenausstellung in Basel . . . . .	11 585.94
Zeitschrift „Nachrichten“ . . . . .	500.—
Filme, Photos und Bücher . . . . .	4 516.36
Burgenwerk . . . . .	1 106.02
	<u>393.40</u>

## Allgemeine Verwaltung :

Vorstand, Reisespesen, Taggelder . . . . .	1 740.80
Verwaltung . . . . .	2 400.—
Buchhaltung . . . . .	655.25
Bürospesen . . . . .	724.09
Porti, Telephon . . . . .	<u>449.40</u>
Druck neuer Statuten . . . . .	5 969.54
Verschiedene Beiträge . . . . .	56.75
Diverse Unkosten . . . . .	380.—
Vortrag aus dem Vorjahr . . . . .	235.20
Mehraufwand pro 1946 . . . . .	<u>2 519.50</u>
	<u>3 798.54</u>
	<u>1 279.04</u>
	<u>24 743.21</u>
	<u>24 743.21</u>

# VERMÖGENS-RECHNUNG

per 31. Dezember 1946

	AKTIVEN PASSIVEN
	Fr. Fr.
Postcheck . . . . .	1 361.01
Schweizerische Kreditanstalt, Zürich . . . . .	3 849.40
Zürcher Kantonalbank, Zürich . . . . .	1 967.—
Schweizerische Volksbank, Zürich . . . . .	2 591.55
Anteilschein Schloß Bottmingen . . . . .	1.—
Burgruine Zwing Uri . . . . .	1.—
Jugendburg Ehrenfels . . . . .	7 000.—
Rückstellung für beschlossene, aber noch nicht bezahlte Beiträge für Erhaltungsarbeiten . . . . .	5 850.—
Reserve . . . . .	13 200.—
Vortrag aus dem Vorjahr . . . . .	2 519.50
Verlust pro 1946 . . . . .	4 798.54      2 279.04 19 050.—      19 050.—

Der Quästor: A. Baumgartner.

Die Rechnungsrevisoren Dr. A. von Castelberg und Ed. von Orelli haben die Rechnung geprüft und richtig befunden.

## Newe Mitglieder - Nouveaux membres

### Lebenslängliche Mitglieder

#### Membres à vie

Dr. Rud. Maeder, St. Gallen  
Dr. O. Haegi, Zürich  
Dr. Wilh. Baltischweiler, a. Direktor, Zürich  
Heinrich Tanner, Kantonsoberförster, St. G.  
Frau Elisabeth Tanner, St. Gallen

### Kollektiv-Mitglied - Membre collectif

A.-G. Danzas & Cie., Zürich  
Pro Mesolcina e Calanca, Roveredo, Gr.

### Ordentliche Mitglieder

#### Membres à contribution annuelle

Edith Iltis, Zürich 7  
Marcel Ney, Bern  
Hans Schlumpf, Basel  
A. Zuberbühler-Schweizer, Binningen  
Alb. Tschopp, Photograph, Wil, St. Gallen  
Frida Schiffmann, Basel  
Willy Meyer, Zürich 7  
Frau L. Meyer, Basel  
Frieda Maurer, Basel  
Dr. med. Ernst Jenny-Killer, Lenzburg  
Dr. René Clavel, Augst, Baselland  
Ad. Fischer-Grunauer, Basel  
Frl. E. Schubert, Basel  
Wilh. Pfeiffer-Staiger, Basel  
Frau L. Pfeiffer-Staiger, Basel  
Mme C. Sarasin-Koechlin, Basel

Arthur Gross-Schaub, Basel  
Josef Meier, Kfm., Sissach  
Oberst Carl Demmer, Genève  
Mme Gl. Demmer-Durler, Genève  
Jürg Stockar, Zürich 7  
Rudolf Maag, Zürich 1  
A. Cristofari, Architekt, Zürich 2  
Emil Wick-Jost, Basel  
Frau Alice Wick-Jost, Basel  
Frau Charlotte Probst-Hiss, Basel  
Inga Siewertsz van Reesema, Genève  
Annemarie Gugelmann, Muri bei Bern  
Fritz Isler, Ing., Zürich  
Dr. R. Burkard-Ernst, Zürich  
Frau Lilly Burkard-Ernst, Zürich  
Carl von Muralt, Zürich 1  
Karl Beer, Architekt, Zürich 8  
H. Fürrer-Zollikofer, Zürich  
Jos. Fust, Reallehrer, Lichtensteig, St. G.  
Rob. Ammann, Architekt, Zürich 10  
Dr. Hugo Karnbach, Zürich 7  
Celestine L'Orsa, Kilchberg-Zeh.

### Zu verkaufen

Ein Exemplar der sämtlichen Jahrgänge unserer „Nachrichten“

von 1927—1946, in tadellosem Zustand, ungebunden. Wer sich dafür interessiert, beliebe sich an die Geschäftsstelle des Burgenvereins, Scheideggstr. 32 in Zürich 2, zu wenden.

Redaktion: Scheideggstraße 32, Zürich 2, Telephon 23 24 24, Postscheck VIII 14239